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Neuroottinen, luova, 
kaikkensa antava työn 
sankari vai ei-yritteliäs 
luuseri – uuden työväen 
uudet (v)aatteet 
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työväki. Työ ja yrittäjyys 

prekarisoituvan palkkatyön 

yhteiskunnassa. Helsinki: 

Into Kustannus, 2017. 235 s. 

ISB N 978-952-264-819-8

Uusi työväki on teos, jonka kah-

deksassa artikkelissa tuodaan 

esiin uudenlaisia näkökulmia 

työelämään ja sen muutoksiin. 

Tarvetta kirjalle perustellaan 

ristiriidalla, joka vallitsee sen 

välillä, miten julkisuudessa pu-

hutaan palkkatyöstä ja millais-

ta se todellisuudessa on. Kirjan 

toimittaja, yhteiskuntatieteilijä 

ja toimittaja Veera Nuutinen, 

toteaa julkisen puheen palkka-

työstä olevan yhä konservatii-

vista ja olettavan, että kaikilla 

on tai tulisi olla ”kokopäiväinen 

vakiduuni”. Yhä useamman työ-

elämä ei kuitenkaan sovi näihin 

työn vanhoihin normeihin. 

Nuutisen mukaan uusi työ ei 

merkitse välttämättä kokopäi-

väistä työtä, konkreettista työ-

paikkaa tai edes työsuhdetta. 

Sen sijaan se on aiempaa itse-

näisempää ja ajallisesti jousta-

vaa. Kirjan artikkeleissa nousee 

hyvin esille muutoksen taustal-

la olevan yrittäjyys-eetoksen 

vahvistuminen yhteiskunnas-

sa. Yhtenä kirjan kantavana 

teemana voidaankin pitää työn 

ja yrittämisen rajan hämärty-

mistä. Uusi työväki on itsensä 

työllistäjiä ilman työntekijöille 

perinteisesti kuuluvia oikeuksia 

ja toisaalta yrittäjyyden muka-

naan tuomaa vapautta. Tämä 

ristiriita nousee esiin kaikissa 

kirjan artikkeleissa eri näkökul-

mista ja eri painotuksilla.  

Uusi työväki -teos muodos-

taa eheän kokonaisuuden sii-

tä huolimatta, että kirjoittajat 

edustavat hyvin laajasti ja va-

paasti käsittäen työn tutkimuk-

sen kenttää. Kirjan yksi ehdo-

ton anti onkin siinä, että se on 

onnistunut tuomaan yhteen 

erilaisia ihmisiä, joita yhdistää 

halu ja myös taito ajatella työ-

maailmaa uudella tavalla. Vaik-

ka kirjan artikkelit perustuvat 

tutkittuun tietoon ja tulosten 

esittelyyn, se ei sisällä juurikaan 

tieteelliseen tekstiin tyypillisesti 

kuuluvia taulukoita ja kuvioita, 

vaan teksti on proosamaista ja 

helposti luettavaa. Kirjan toi-

mittaja on onnistunut luomaan 

kaiken kaikkiaan miellyttävän 

lukukokemuksen.

Kirja alkaa väitöskirjatutkija 

Ville-Veikko Pulkan artikke-

lilla, jossa pohditaan teknolo-

giamurroksen vaikutuksia työ-

elämään. Kuten Pulkka toteaa, 

lopullista totuutta teknologia-

murroksen vaikutuksista on 

vaikea ennustaa. On kuitenkin 
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esitetty erilaisia skenaarioita, 

joiden pohjalta voidaan tehdä 

valistuneita arvioita mahdolli-

sista vaikutuksista. Näin Pulkka 

tekeekin ja luo osaltaan onnis-

tuneen katsauksen meneillään 

olevaan teknologiamurrokseen 

ja sen työelämävaikutuksiin. 

Pulkka nostaa ansiokkaasti 

esiin sosiaaliturvan merkityk-

sen muuttuvilla työmarkki-

noilla. Perustulon nostaminen 

vahvasti esiin yhdeksi vaihto-

ehdoksi turvata toimeentulo ei 

yllätä, kun tietää Pulkan taustan 

meneillään olevan perustulo-

kokeilun suunnitteluryhmässä.

Kirjan toisessa artikkelissa Vee-

ra Nuutinen pohtii työntekijöi-

den asemaa digitaalisten alus-

tojen luodessa uudenlaista työn 

tekemisen mallia. Suomessakin 

toimii jo digitaalisia alustoja 

hyödyntäviä yrityksiä, kuten 

ruoankuljetuspalvelu Foodora. 

Jo Pulkan artikkelissa vahvasti 

esiin noussut prekarisaation 

käsite saa Nuutisen artikkelis-

sa lisää lihaa luiden ympärille. 

Nuutinen kuvaa hyvin digitaa-

listen alustojen luomia uusia 

työn muotoja, jotka voidaan 

jakaa joukkoistettuun työhön 

(crowdwork) ja keikkatyöhön 

sovellusten kautta (work-on-de-

mand via app). Nuutinen nos-

taa artikkelissaan esiin keskei-

sen tällaiseen työhön liittyvän 

ongelman: alustojen ylläpitäjät 

eivät halua työnantaja-aseman 

mukanaan tuomia velvoitteita, 

mutta käyttävät silti työnanta-

jan direktio-oikeutta määritel-

lessään työn tekemisen ehtoja. 

Kirjan kolmannessa artikke-

lissa väitöskirjatutkija Niina 

Vuolajärvi lähestyy työn pre-

karisoitumista seksityön nä-

kökulmasta. Vuolajärven kiin-

nostus kohdistuu siihen, miten 

eurooppalainen rajajärjestelmä 

määrittää seksityöntekijöiden 

työolosuhteita. Vaikka kyse on 

suhteellisen pienestä työnteki-

järyhmästä, hahmottuu artikke-

lissa hyvin se, miten eriarvoiset 

länsimaiset työmarkkinat ovat. 

Vuolajärvi kuvaa ansiokkaas-

ti sen toimintaympäristön, 

jossa siirtolaiset liikkuvat ja 

elävät, usein turvattomina ja 

vailla mahdollisuuksia siirtyä 

muihin töihin. Prekaarin in-

tiimisuhteen avulla Vuolajärvi 

käsitteellistää onnistuneesti hy-

vin moniulotteisen ja vaikeasti 

hahmotettavan ilmiön. 

Kirjan neljännessä artikkelissa 

väitöskirjatutkija Esko Harni ja 

Jyväskylän yliopiston kulttuu-

ripolitiikan professori Miikka 

Pyykkönen tarkastelevat suo-

malaista yrittäjyyskasvatusta 

ja sen luomaa kuvaa hyvästä 

yrittäjäkansalaisesta. Harni ja 

Pyykkönen näkevät uuden työ-

elämän edellyttävän työnteki-

jöiltä yrittäjämäistä asennetta 

ja toimintaa kaikilla elämän 

osa-alueilla. Sisäisen yrittäjän 

kääntöpuolena on ei-yritteliäs 

luuseri, kakkosluokan työn-

tekijä ja kansalainen. Harnin 

ja Pyykkösen artikkeli antaa 

paljon ajattelemisen aihetta ja 

tuo yhden uuden ulottuvuuden 

meneillään olevaan työelämän 

murrokseen. 

Kirjan viidennessä artikkelissa 

Antti Hyrkäs, joka toimii liik-

keenjohdon valmennusten pa-

rissa Aalto University Executive 

Education Oy:ssä, kirjoittaa 

startup-yrityksistä uuden työn 

koelaboratorioina. Vaikka ar-

tikkelissa keskitytään yritystoi-

minnan erityispiirteisiin, saa 

lukija kuvan siitä, millaista olisi 

olla työntekijänä yrityksessä, 

jossa lähtökohtana on rajojen 

rikkominen sekä uudenlaisten 

työ- ja toimintatapojen luo-

minen. Startup-yritysten me-

nestystarinoissa toistuu samaa 

teema: työntekijän vapaus. 

Työntekijän luovuutta ja in-

nostusta ei haluta tukahduttaa 

perinteisillä seurannan ja ra-

portoinnin menetelmillä, vaan 

hän saa olla luova ja etsiä itsel-

leen parhaita työn tekemisen 

muotoja.  Välimatka tällaisen 

työntekijän ja edellisessä artik-

kelissa kuvatun ”neuroottisen 

yrittäjäkansalaisen” välillä voi 

olla kuitenkin yllättävän lyhyt.

Kirjan kuudennessa artikkelissa 

osuuskunta-aktiivit Jukka Pel-

tokoski ja Jaana Pirkkalainen 

pohtivat osuuskuntatoiminnan 

mahdollisuuksista työelämän 

murrosten haasteisiin vastaaja-

na. Työosuuskunnissa työllisty-

minen tapahtuu työsuhteisesti 
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yhteisyrityksessä. Tästä näkö-

kulmasta vertailu digitaalisia 

alustoja hyödyntäviin yrityksiin, 

joista Nuutinen kirjoittaa artik-

kelissaan, voisi olla mielenkiin-

toinen. Peltokosken ja Pirkkalai-

sen artikkelin ansiosta lukijan 

kuva uudesta työväestä täyden-

tyy yhdellä tärkeällä palasella. 

Kirjan seitsemäs artikkeli 

käsittelee uudenlaisia työ-

tiloja. Jyväskylän yliopiston 

kulttuuripolitiikan yliopis-

tonlehtori Mikko Jakonen 

tarkastelee artikkelissaan yh-

teisöllisiä työtiloja (coworking 

spaces, collaborative working, 

coworking) osana uudenlaista, 

perinteisen palkkatyön ja yrit-

tämisen rajat rikkovaa liikettä 

(coworking movement). Yhtei-

söllisissä työtiloissa erilainen 

asiantuntijuus, koulutus ja työ-

kokemus luovat heterogeenisen 

toimintaympäristön. Tämän 

oletetaan Jakosen mukaan ole-

van monessa suhteessa tehok-

kaampi tapa työskennellä kuin 

työorganisaatiossa, jossa työn-

tekijöillä on samanlainen tausta 

ja ajatusmaailma. Jos tällainen 

oletus pitää paikkansa, uusia 

työn muotoja tulisi ehkä myös 

proaktiivisesti etsiä sen sijaan 

että mietitään, miten vastata 

olemassa tai odotettavissa ole-

viin ongelmiin työmarkkinoilla. 

Kirjan kahdeksannessa ja 

viimeisessä artikkelissa ku-

vataiteilija Martta Tuomaala 

pohtii kotisiivoojien asemaa 

muuttuvilla työmarkkinoil-

la ja siihen liittyviä edunval-

vonnan haasteita. Artikkelin 

välityksellä hahmottuu hyvin 

se todellisuus, jossa kotisii-

voustyötä tekevät tänä päivänä 

työskentelevät. Alalle on tullut 

uudenlaisia, verkkoalustan tai 

mobiilisovelluksen kautta työ-

keikkoja välittäviä yrityksiä. Ne 

välittävät työtä kotisiivoojille, 

mutta siivoojat eivät ole työ-

suhteessa yritykseen. Tuomaa-

la esittää artikkelissaan hyvän 

kuvauksen matalapalkkatyötä 

tekevästä työtekijäryhmästä, 

joka toimii yrittäjäriskillä. Siten 

tässäkin artikkelissa päästään 

kirjan kantavan teeman yti-

meen, palkkatyön ja yrittäjyy-

den uusjakoon prekarisoitu-

vassa yhteiskunnassa. 

Kirja on alusta loppuun asti 

mielenkiintoinen ja onnistuu 

pitämään lukijan otteessaan. 

Kirjassa yhdistyvät lukijaystäväl-

lisellä tavalla tieteellisyys ja arjen 

todellisuus. Lukijaa ei aliarvioi-

da, mutta häneltä ei myöskään 

vaadita syvää perehtyneisyyttä 

työelämän tutkimukseen ja sen 

taustalla vaikuttaviin teoreetti-

siin lähtökohtiin. Voin suositella 

kirjaa lämpimästi kaikille, jotka 

halua vat yhtäältä haastaa to-

tuttuihin totuuksiin perustuvaa 

ajattelua työelämästä ja toisaalta 

ovat uteliaita näkemään vilauk-

sen tulevaisuuden uudesta työ-

väestä. 

Minna Ylikännö




